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受付開始
日時とき内容定員対象番号 講座名・講師名
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教材費等
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教材費等

受付開始
日時とき内容定員対象番号

●会　　場

●受講資格
●受講料等
●受付場所
●受付方法

●託児料金

●注意事項

●問合せ先

生後6カ月
以上1歳5カ
月までの子
と保護者

1歳10カ月
以上の未就
園児と保護
者

生後2カ月
以上の未就
学児と保護
者

小学生以
上（小学
生は保護
者同伴）

小学生と
保護者

小学生と
保護者

小学生と
保護者

生後2カ月
以上の未就
学児と保護
者

生後2カ月
以上の未就
学児と保護
者

親子で一緒に体を動かして楽しく
ふれあいながら、いろいろな角度
から赤ちゃんとママのコミュニケ
ーションを育みましょう。
保護者１名につき子１名まで。

「本気で将棋を勉強したい」とい
う子どもたちの将棋入門教室で
す。（一般の方も受講可能）将棋の
礼儀作法やルールを学び、後半
は詰まし方やさまざまな戦術な
ど、対局できるまでを学びます。
保護者は入室可。

自分で打ったそばを味わってみま
せんか。
※受講時間の前後半は、受付時こ
　ちらで指定します。

お正月にご家族にお抹茶を振る
舞ってみませんか。
茶道の心やお茶のいただき方、
点て方などを学びます。

ハロウィンモチーフのかわいい飾
り巻き寿司を楽しく作って、おもて
なししてみませんか。

サンタさん、トナカイ、雪だるまな
どの、クリスマスらしい飾りをまゆ
玉で作ります。

手こねパン作り。総菜パンと菓子
パンを1つずつ作ります。出来上
がりは家族へのお土産にもでき
ますよ。

基礎的な"のし袋"の書き方を学
ぶとともに、色紙を使った作品作
りを通じ、楽しく美しい字を書い
てみませんか。

着付けと帯結びの基本「お太鼓」
を習います。手順とコツを身に着
ければ、オシャレの幅が広がりま
す。

革は使うほどに色合いが変わり、
手に馴染んできます。自分だけの
作品を作ってみましょう。初めて
の方もお気軽に。

身の回りにある道具や身近な材
料を使い、忘年会・クリスマス・新
年会・食事会等で披露できる、ア
ッと驚くマジックが覚えられます。

親子で体を動かして、楽しく遊ぶ
講座です。リトミック、手遊びや紙
芝居の読み聞かせ、子育てに関す
るアドバイスもあります。
保護者１名につき子1名まで。

おひるねアートとは「赤ちゃんに
背景や小物をつけて撮影する、赤
ちゃんと一緒に作るアート写真」
です。
可愛い写真の撮り方やアートのコ
ツを教わりながら、自分のカメラ
で撮影しましょう。

※背景はこちらで用意します。
※衣装貸出はありません。
※受講時間の前後半は、受付時こ
　ちらで指定します。

公民館　❶～❻❽1012～15
八ツ屋防災コミュニティセンター　❼❾11
町内在住・在勤の講座ごとに定める対象者（講座初日に対象年齢に達している方）
受講料および教材費を各講座ごとに受付時徴収（お釣りのないようにお願いします。）
公民館２階事務室前で、各講座で定めた日時に受付開始
•受付場所で、講座申込書（住所・氏名・年齢・地区名・連絡先・世帯主名）を記入し、
　受講料および教材費を納めてください。
•各講座先着順（受付開始時刻に定員を超える人数がいる場合は抽選）
•抽選は受付開始時刻にこちらで確認できた方までが参加できます。
•抽選に参加できなかった方、または抽選にもれた方はキャンセル待ちをすることができます。
•代理の申し込みは可能ですが、抽選の場合は1人につき1人分の申し込みしかできません。      
　（代理の場合でも、受講者の受講申込書を記入していただきますのでご確認の上、お越しください。）
•定員に達していない講座については、各講座初日の２週間前まで受け付けます。
❶１回600円、❺１回800円、111回1,200円
•講座初日に徴収します。
•託児の申し込みは、講座申込時のみ受け付けます。
•託児の取り消しは講座当日の１週間前まで公民館で受け付けます。
•講座の所要時間によって、託児料金が変わりますのでご確認の上、お申し込みください。
•❷～❹❻～1012～15の講座に託児はありません。
•電話による受講の申し込みは受け付けません。
•原則、申込内容の変更・取り消しはできません。
•受講料納付後の返金はできませんのでよくお確かめの上、お申し込みください。
•各講座とも申込締切日に定員の過半数に満たないときは、開講しない場合があります。
　その場合に限り受講料等を全額お返しします。
•各講座とも、受講生以外の入室をお断りしています。（保護者同伴の講座の場合、保護者は入室可）
公民館内　社会教育課　☎（４４３）２６７１
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20組

6組

6組

6組

6組

6組

6組

12組

《乳幼児とその保護者に楽しんでいただける講座》

《一般の方に楽しんでいただける講座 》

《小学生を中心に楽しんでいただける講座》

11/14・21・28
12/5・12・19
（全6回）

2,100円
  400円

350円
1,000円

350円
1,000円

350円
1,000円

1,750円
―
9/10（火）
9:30

9/14（土）
10:00

9/14（土）
9:30

9/8（日）
9:30

9/8（日）
10:30

9/10（火）
10:30

9/11（水）
10:00

9/11（水）
11:00

9/13（金）
14:00

9/14（土）
11:00

9/8（日）
10:00

9/4（水）
10:00

9/4（水）
10:30

9/4（水）
11:00

9/5（木）
10:00

親子そば打ち体験
〔講師〕
そば打ち名人
西脇 司 氏

5組

5組

12組

15組

12名

13:00
～15:00

350円
2,000円

18歳以上

18歳以上

18歳以上

18歳以上

18歳以上

18歳以上 10名

15名

10名

15名

24名

10名

13:30
～15:30

10:00
～11:30

10/6
11/10
12/8
（全3回）

土
・
日

12/1・7
（全2回）

13:30
～15:30金

11/8・15・22
12/6・13
（全5回）

13:30
～15:30水

10/30
11/6・13・27
12/4
（全5回）

9:30
～12:30水10/30

（全1回）

   1,050円
3,000円

   700円
300円

1,750円
―

1,750円
700円

  350円
　600円

2,100円
2,400円

令和元年度令和元年度 公民館 後期講座公民館 後期講座

赤ちゃん＆ママの
ふれあい教室
〔講師〕
親子コミュニケーション協会認定講師
岩田 布美子 氏
※託児有り

おひるねアート®の世界
～ハロウィン編～
〔講師〕
日本おひるねアート協会認定講師
山下 あけみ 氏

おひるねアート®の世界
～クリスマス編～
〔講師〕
日本おひるねアート協会認定講師
山下 あけみ 氏   
親子カンガルー教室
〔講師〕
Ｈａｎｄｉｎｇ Ｈａｎｄ
(山本 仁子 氏、小坂井 加良子 氏、
渡辺 初美 氏）
※託児有り

講座名・講師名

10/22・29
11/26
12/3・17
（全5回）

火 10:00
～11:00

10/9
（全1回） 水

10:00
～11:00

11:00
～12:00

11/6
（全1回） 水

10:00
～11:00

11:00
～12:00

12/11
（全1回） 水

10:00
～11:00

11:00
～12:00

木 10:00
～11:30

おひるねアート®の世界
～年賀状・お正月編～
〔講師〕
日本おひるねアート協会認定講師
山下 あけみ 氏            

3,500円
―

350円
1,500円

350円
1,000円

10/26
11/16・30
12/14・21
1/25
2/1・15・29
3/14
（全10回）

土 10:00
～11:30

10/12
（全1回） 土

10:00
～12:00

11/10
（全1回） 日

10:00
～12:00

12/1
（全1回） 日

日

10:00
～12:00

将棋入門教室
〔講師〕
公益社団法人 日本将棋連盟
公認将棋指導員
赤塚 輝元 氏

飾り巻き寿司をつくろう
〔講師〕
JSIA認定飾り巻き寿司
マスターインストラクター
花村 明日香 氏

まゆ玉工作
〔講師〕
武田 のりこ 氏

11/12・19・26
12/3・10・17
（全6回）

火 18:30
～20:00

茶道入門教室
〔講師〕
表千家教授
長尾 宗峰 氏
焼きたてパン教室
〔講師〕
ｼﾞｬﾊﾟﾝﾎｰﾑﾍﾞｰｷﾝｸﾞｽｸｰﾙ教師
伊藤 孝子 氏
※託児有り

ペン習字教室
〔講師〕
竹市 要子 氏

きもの着付け教室
〔講師〕
着物着付け講師
岩田 ミチ子 氏
大人のマジック教室
～隠し芸を身に着けよう～
〔講師〕
熊谷 勝志 氏
レザークラフト教室
〔講師〕
革工芸講師
渡邊 祐子 氏

※写真はイメージです。講座で実際に使用・制作するものとは、異なる場合があります。
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●受講資格
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●注意事項

●問合せ先

生後6カ月
以上1歳5カ
月までの子
と保護者

1歳10カ月
以上の未就
園児と保護
者

生後2カ月
以上の未就
学児と保護
者

小学生以
上（小学
生は保護
者同伴）

小学生と
保護者

小学生と
保護者

小学生と
保護者

生後2カ月
以上の未就
学児と保護
者

生後2カ月
以上の未就
学児と保護
者

親子で一緒に体を動かして楽しく
ふれあいながら、いろいろな角度
から赤ちゃんとママのコミュニケ
ーションを育みましょう。
保護者１名につき子１名まで。

「本気で将棋を勉強したい」とい
う子どもたちの将棋入門教室で
す。（一般の方も受講可能）将棋の
礼儀作法やルールを学び、後半
は詰まし方やさまざまな戦術な
ど、対局できるまでを学びます。
保護者は入室可。

自分で打ったそばを味わってみま
せんか。
※受講時間の前後半は、受付時こ
　ちらで指定します。

お正月にご家族にお抹茶を振る
舞ってみませんか。
茶道の心やお茶のいただき方、
点て方などを学びます。

ハロウィンモチーフのかわいい飾
り巻き寿司を楽しく作って、おもて
なししてみませんか。

サンタさん、トナカイ、雪だるまな
どの、クリスマスらしい飾りをまゆ
玉で作ります。

手こねパン作り。総菜パンと菓子
パンを1つずつ作ります。出来上
がりは家族へのお土産にもでき
ますよ。

基礎的な"のし袋"の書き方を学
ぶとともに、色紙を使った作品作
りを通じ、楽しく美しい字を書い
てみませんか。

着付けと帯結びの基本「お太鼓」
を習います。手順とコツを身に着
ければ、オシャレの幅が広がりま
す。

革は使うほどに色合いが変わり、
手に馴染んできます。自分だけの
作品を作ってみましょう。初めて
の方もお気軽に。

身の回りにある道具や身近な材
料を使い、忘年会・クリスマス・新
年会・食事会等で披露できる、ア
ッと驚くマジックが覚えられます。

親子で体を動かして、楽しく遊ぶ
講座です。リトミック、手遊びや紙
芝居の読み聞かせ、子育てに関す
るアドバイスもあります。
保護者１名につき子1名まで。

おひるねアートとは「赤ちゃんに
背景や小物をつけて撮影する、赤
ちゃんと一緒に作るアート写真」
です。
可愛い写真の撮り方やアートのコ
ツを教わりながら、自分のカメラ
で撮影しましょう。

※背景はこちらで用意します。
※衣装貸出はありません。
※受講時間の前後半は、受付時こ
　ちらで指定します。

公民館　❶～❻❽1012～15
八ツ屋防災コミュニティセンター　❼❾11
町内在住・在勤の講座ごとに定める対象者（講座初日に対象年齢に達している方）
受講料および教材費を各講座ごとに受付時徴収（お釣りのないようにお願いします。）
公民館２階事務室前で、各講座で定めた日時に受付開始
•受付場所で、講座申込書（住所・氏名・年齢・地区名・連絡先・世帯主名）を記入し、
　受講料および教材費を納めてください。
•各講座先着順（受付開始時刻に定員を超える人数がいる場合は抽選）
•抽選は受付開始時刻にこちらで確認できた方までが参加できます。
•抽選に参加できなかった方、または抽選にもれた方はキャンセル待ちをすることができます。
•代理の申し込みは可能ですが、抽選の場合は1人につき1人分の申し込みしかできません。      
　（代理の場合でも、受講者の受講申込書を記入していただきますのでご確認の上、お越しください。）
•定員に達していない講座については、各講座初日の２週間前まで受け付けます。
❶１回600円、❺１回800円、111回1,200円
•講座初日に徴収します。
•託児の申し込みは、講座申込時のみ受け付けます。
•託児の取り消しは講座当日の１週間前まで公民館で受け付けます。
•講座の所要時間によって、託児料金が変わりますのでご確認の上、お申し込みください。
•❷～❹❻～1012～15の講座に託児はありません。
•電話による受講の申し込みは受け付けません。
•原則、申込内容の変更・取り消しはできません。
•受講料納付後の返金はできませんのでよくお確かめの上、お申し込みください。
•各講座とも申込締切日に定員の過半数に満たないときは、開講しない場合があります。
　その場合に限り受講料等を全額お返しします。
•各講座とも、受講生以外の入室をお断りしています。（保護者同伴の講座の場合、保護者は入室可）
公民館内　社会教育課　☎（４４３）２６７１
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20組

6組

6組

6組

6組

6組

6組

12組

《乳幼児とその保護者に楽しんでいただける講座》

《一般の方に楽しんでいただける講座 》

《小学生を中心に楽しんでいただける講座》

11/14・21・28
12/5・12・19
（全6回）

2,100円
  400円

350円
1,000円

350円
1,000円

350円
1,000円

1,750円
―
9/10（火）
9:30

9/14（土）
10:00

9/14（土）
9:30

9/8（日）
9:30

9/8（日）
10:30

9/10（火）
10:30

9/11（水）
10:00

9/11（水）
11:00

9/13（金）
14:00

9/14（土）
11:00

9/8（日）
10:00

9/4（水）
10:00

9/4（水）
10:30

9/4（水）
11:00

9/5（木）
10:00

親子そば打ち体験
〔講師〕
そば打ち名人
西脇 司 氏

5組

5組

12組

15組

12名

13:00
～15:00

350円
2,000円

18歳以上

18歳以上

18歳以上

18歳以上

18歳以上

18歳以上 10名

15名

10名

15名

24名

10名

13:30
～15:30

10:00
～11:30

10/6
11/10
12/8
（全3回）

土
・
日

12/1・7
（全2回）

13:30
～15:30金

11/8・15・22
12/6・13
（全5回）

13:30
～15:30水

10/30
11/6・13・27
12/4
（全5回）

9:30
～12:30水10/30

（全1回）

   1,050円
3,000円

   700円
300円

1,750円
―

1,750円
700円

  350円
　600円

2,100円
2,400円

令和元年度令和元年度 公民館 後期講座公民館 後期講座

赤ちゃん＆ママの
ふれあい教室
〔講師〕
親子コミュニケーション協会認定講師
岩田 布美子 氏
※託児有り

おひるねアート®の世界
～ハロウィン編～
〔講師〕
日本おひるねアート協会認定講師
山下 あけみ 氏

おひるねアート®の世界
～クリスマス編～
〔講師〕
日本おひるねアート協会認定講師
山下 あけみ 氏   
親子カンガルー教室
〔講師〕
Ｈａｎｄｉｎｇ Ｈａｎｄ
(山本 仁子 氏、小坂井 加良子 氏、
渡辺 初美 氏）
※託児有り

講座名・講師名

10/22・29
11/26
12/3・17
（全5回）

火 10:00
～11:00

10/9
（全1回） 水

10:00
～11:00

11:00
～12:00

11/6
（全1回） 水

10:00
～11:00

11:00
～12:00

12/11
（全1回） 水

10:00
～11:00

11:00
～12:00

木 10:00
～11:30

おひるねアート®の世界
～年賀状・お正月編～
〔講師〕
日本おひるねアート協会認定講師
山下 あけみ 氏            

3,500円
―

350円
1,500円

350円
1,000円

10/26
11/16・30
12/14・21
1/25
2/1・15・29
3/14
（全10回）

土 10:00
～11:30

10/12
（全1回） 土

10:00
～12:00

11/10
（全1回） 日

10:00
～12:00

12/1
（全1回） 日

日

10:00
～12:00

将棋入門教室
〔講師〕
公益社団法人 日本将棋連盟
公認将棋指導員
赤塚 輝元 氏

飾り巻き寿司をつくろう
〔講師〕
JSIA認定飾り巻き寿司
マスターインストラクター
花村 明日香 氏

まゆ玉工作
〔講師〕
武田 のりこ 氏

11/12・19・26
12/3・10・17
（全6回）

火 18:30
～20:00

茶道入門教室
〔講師〕
表千家教授
長尾 宗峰 氏
焼きたてパン教室
〔講師〕
ｼﾞｬﾊﾟﾝﾎｰﾑﾍﾞｰｷﾝｸﾞｽｸｰﾙ教師
伊藤 孝子 氏
※託児有り

ペン習字教室
〔講師〕
竹市 要子 氏

きもの着付け教室
〔講師〕
着物着付け講師
岩田 ミチ子 氏
大人のマジック教室
～隠し芸を身に着けよう～
〔講師〕
熊谷 勝志 氏
レザークラフト教室
〔講師〕
革工芸講師
渡邊 祐子 氏

※写真はイメージです。講座で実際に使用・制作するものとは、異なる場合があります。
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